

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2018

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Nghị quyết số 129/2017/NQ-HĐND ngày 21/12/2017 của HĐND thành phố về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2018; Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 21/12/2017 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2018, Thường trực HĐND thành phố xây dựng Kế hoạch công tác của HĐND thành phố năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố; nâng cao tính chủ động trong việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, Nghị quyết của HĐND thành phố đã ban hành; kịp thời kiểm tra, giám sát; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2018.

- Thường trực, các Ban HĐND, đại biểu HĐND thành phố bám sát vào nội dung kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả tốt.

II. NỘI DUNG:

1. Về tổ chức Kỳ họp: Tổ chức 02 kỳ họp (*không kể kỳ họp bất thường*)

1.1 Kỳ họp thường kỳ giữa năm: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày (***Trong khoảng thời gian từ 10/7 đến ngày 15/7/2018***).

* Tổ chức họp liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp **trước ngày 15/5/2018**

* Thời gian gửi tài liệu phục vụ kỳ họp: UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố và các đơn vị liên quan gửi tài liệu, nội dung kỳ họp (*Báo cáo, Đề án, Tờ trình...*) đến Thường trực HĐND thành phố chậm nhất **ngày 30/6/2018**

1.2. Kỳ họp thường kỳ cuối năm: Dự kiến tổ chức trong 03 ngày (***Trong khoảng thời gian từ ngày 15/12 đến ngày 17/12/2018***).

* Tổ chức họp liên tịch thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp **chậm nhất trước ngày 5/11/2018**

* Thời gian gửi tài liệu phục vụ kỳ họp: UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố và các đơn vị liên quan gửi tài liệu, nội dung kỳ họp (*Báo cáo, Đề án, Tờ trình...*) đến Thường trực HĐND thành phố chậm nhất **ngày 04/12/2018**

2. Tổ chức tiếp xúc cử tri

2.1. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 (với đại biểu HĐND 02 cấp tỉnh và thành phố)

Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/5 đến 15/5/2018

- Thường trực HĐND thành phố tổ chức họp liên tịch với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố và Tổ đại biểu HĐND thành phố để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian, phân công nhiệm vụ các tổ đại biểu HĐND tỉnh và thành phố tham gia tiếp xúc cử tri. Thời gian trước ngày 20/4/2018.

- Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND thành phố, dự kiến nội dung chương trình kỳ họp giữa năm 2018. Thời gian trước ngày 20/4/2018.

- UBND thành phố chuẩn bị báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri cuối năm 2017 và báo cáo tóm tắt tình hình KT-XH, AN-QP 05 tháng đầu năm 2018 để phục vụ cho công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2018. Thời gian trước ngày 25/4/2018.

- Các Tổ đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường gửi Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm 2018 cho Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Thời gian trước ngày 20/5/2018

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền xem xét giải quyết của cấp tỉnh và thành phố để báo cáo trước kỳ họp HĐND thành phố giữa năm 2018 và báo cáo cho Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định. Thời gian trước ngày 25/5/2018.

- UBND thành phố có trách nhiệm báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2018

2.2. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 (với đại biểu HĐND 02 cấp tỉnh và thành phố)

Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/10 đến 15/10/2018

- Thường trực HĐND thành phố tổ chức họp liên tịch với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố và Tổ đại biểu HĐND thành phố để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian, phân công nhiệm vụ các tổ đại biểu HĐND tỉnh và thành phố tham gia tiếp xúc cử tri. Thời gian trước ngày 20/9/2018.

- Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND thành phố, dự kiến nội dung chương trình kỳ họp cuối năm 2018. Thời gian trước ngày 20/9/2018.

- UBND thành phố chuẩn bị báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri giữa năm 2018 và báo cáo tóm tắt tình hình KT-XH, AN-QP năm 2018 để phục vụ cho công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2018. Thời gian trước ngày 25/9/2018.

- Các Tổ đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường gửi Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa năm 2018 cho Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 20/10/2018

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền xem xét giải quyết của cấp tỉnh và thành phố để báo cáo trước kỳ họp HĐND thành phố cuối năm 2018 và báo cáo cho Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định. Thời gian hoàn thành trước ngày 25/10/2018.

- UBND thành phố có trách nhiệm báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp thường kỳ cuối năm 2018.

3. Tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát:

3.1. Thường trực HĐND thành phố: Tổ chức thực hiện 02 cuộc giám sát, gồm:

- Giám sát về hình hình quản lý và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp

* Thời gian: *Trong tháng 4/2018.*

* Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2018.

- Giám sát tình hình xử lý nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản của thành phố và xã, phường.

* Thời gian: *Trong tháng 8/2018.*

* Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2018.

3.2. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố: Tổ chức thực hiện 02 cuộc giám sát, gồm:

- Giám sát việc thực hiện giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng ở thành phố và xã, phường.

* Thời gian: *Trong tháng 5 và tháng 6/2018.*

* Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2018.

- Giám sát về việc quản lý, sử dụng nguồn ngân sách thành phố phân bổ và các khoản thu đóng góp của phụ huynh học sinh tại các Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

* Thời gian giám sát **trong tháng 9/2018.**

* Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường kỳ cuối năm 2018.

3.3. Ban Pháp chế HĐND thành phố tổ chức thực hiện 02 cuộc giám sát gồm:

- Giám sát về việc thực hiện quy trình, thủ tục công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với một số dự án trên địa bàn thành phố.

* Thời gian: **Trong tháng 4 /2018.**

* Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2018.

- Giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ở thành phố và xã, phường

- Thời gian: **Trong tháng 9/2018.**

- Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường kỳ cuối năm 2018.

Ngoài ra, căn cứ vào những vấn đề bức xúc phát sinh trong thực tế hoặc để phục vụ công tác thẩm tra đề án, báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND thành phố; Thường trực và các Ban HĐND thành phố chủ động nội dung, thời gian để đi khảo sát nắm tình hình, kiến nghị, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố đã ban hành.

4. Một số hoạt động khác

4.1. Tổ chức các Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực các Ban HĐND xã, phường trước kỳ họp thường lệ giữa và cuối năm 2018. Thời gian: **Dự kiến cuối tháng 6/2018 và giữa tháng 11/2018.**

4.2. Tham dự các Hội nghị trực báo Thường trực HĐND các huyện, thành phố do HĐND tỉnh tổ chức.

4.3. Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND thành phố, Thường trực, các Ban HĐND xã, phường nhiệm kỳ 2016-2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Về tổ chức kỳ họp:

- Thường trực HĐND thành phố: Tổ chức họp liên tịch với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND thành phố trong năm 2018, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy. Phân công các Ban HĐND thành phố theo dõi, thẩm tra tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết do UBND trình tại các kỳ họp và phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị các tài liệu, nội dung phục vụ kỳ họp của HĐND thành phố.

- UBND thành phố: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phổ xây dựng tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình HĐND thành phố theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Về tiếp xúc cử tri:

- Thường trực HĐND thành phố Tổ chức họp liên tịch với các đơn vị có liên quan, xây dựng lịch tiếp xúc cử tri; phân công nhiệm vụ, chỉ đạo chuẩn bị nội dung tài liệu cho đợt tiếp xúc cử tri.

- UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan có liên quan tập trung giải quyết và báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ về phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN của thành phố trong 06 tháng và năm 2018 để phục vụ cho tiếp xúc cử tri.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp. Phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo cho tỉnh và HĐND thành phố theo quy định.

3. Về hoạt động giám sát, khảo sát:

- Các Ban HĐND thành phố:

+ Căn cứ vào Kế hoạch này chủ động tham mưu dự thảo Quyết định thành Đoàn giám sát, xây dựng Kế hoạch, đề cương giám sát và tổ chức triển khai thực hiện. Kết thúc đợt giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát, thông qua Thường trực HĐND xem xét có ý kiến trước khi báo cáo tại kỳ họp HĐND thành phố; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban HĐND thành phố để báo cáo cho HĐND thành phố.

+ Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố theo dõi, đôn đốc tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố xây dựng báo cáo tổng hợp, đánh giá kết quả xem xét các ý kiến của cử tri, kiến nghị sau giám sát và ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thành phố để báo cáo tại các kỳ họp của HĐND thành phố.

4. Một số nội dung khác:

- Thường trực, các Ban HĐND, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND, Văn phòng HĐND và UBND thành phố căn cứ vào nội dung Kế hoạch này phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được xác định, đồng thời có trách nhiệm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố đã ban hành.

- Đại biểu HĐND thành phố: Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đại biểu HĐND, tập trung nghiên cứu tài liệu, kết hợp với việc nắm bắt tình hình thực tiễn của thành phố để tham mưu, đề xuất kiến nghị các biện pháp, giải pháp góp phần cùng với UBND thành phố chỉ đạo, điều hành thực hiện hoàn

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018 theo Nghị quyết của HĐND thành phố đã xác định.

- Chậm nhất đến ngày 20 tháng cuối cùng của quý, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND thành phố báo cáo tình hình và kết quả hoạt động trong quý và dự kiến hoạt động trong quý tiếp theo cho Thường trực HĐND thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố) để tổng hợp báo cáo cho HĐND tỉnh, Thường trực Thành ủy, và đại biểu HĐND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm của HĐND thành phố năm 2018; các Ban HĐND thành phố, các Tổ đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND thành phố, Văn phòng HĐND thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- TT HĐND xã, phường;
- CPVP, CV;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Lâm